Universidade Federal do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA PAULO DE GÓES (IMPPG)

TERMO ADITIVO EDITAL 734 – SELEÇÃO PARA MESTRADO 2020/1

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciências (Microbiologia) do Instituto de

Microbiologia Paulo de Góes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, após aprovação pela

maioria absoluta dos membros da Comissão Deliberativa do Programa, tendo em vista a

excepcionalidade da Pandemia COVID-19, e do aumento do número de cotas de bolsas previstas

anteriormente pela CAPES, para este Programa, torna público o presente aditivo ao Edital nº

734/2019, com as alterações das seguintes disposições: VI. DO RESULTADO: Pelo presente termo

aditivo, altera-se a Cláusula 2 do referido item do Edital 734/2019, para incluir a seguinte

disposição: “O candidato que obtiver nota menor que 5 (cinco) em quaisquer das duas etapas

estará automaticamente eliminado do processo seletivo, exceto se o número de bolsas

fornecidas pelas agências de fomento for maior que o número de candidaturas aprovadas,

passando neste caso a nota de corte para 4 (quatro).” Ainda neste item VI, do referido edital,

inclui-se a Cláusula 6 visando explicitar que: “A relação dos candidatos aprovados após o

estabelecimento do novo corte, será publicada na página www.microbiologia.ufrj.br, até no

máximo 48h da publicação do referido termo aditivo. Caberão recursos até 24h da divulgação

do resultado na referida página.” VIII – DA MATRÍCULA: Inclui-se neste item do referido edital a

Cláusula 3 para constar a seguinte disposição: “As matrículas dos alunos para o Programa de

Mestrado de 2020/1 do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes (IMPPG), a que diz respeito

este termo aditivo, deverão ser realizadas até 10/04/2020 via online para o email

posgrad@micro.ufrj.br (escrevendo em “assuntos” o termo: Novas Matrículas), desde que as

cotas de bolsas CAPES, hoje disponíveis no sistema SCBA do Programa, sejam mantidas pela

referida agência de fomento, no momento da matrícula a que diz respeito este termo aditivo.”

Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 734/2019, não

expressamente modificadas através do presente aditivo.

Rio de Janeiro, 06 de abril de 2020.

Agnes Marie Sá Figueiredo
Coordenadora do Programa de Pós-graduação
SIAPE: 7361815

Beatriz Meurer Moreira
Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes
SIAPE1253291

about:blank